

漳州市芗城区统计局

关于 2019 年国民经济和社会发展统计公报

(2020 年 4 月 1 日)

2019 年是新中国成立 70 周年，是决胜全面建成小康社会、坚持高质量发展落实赶超的关键一年。今年来，区政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实“六稳”工作部署，坚持高质量发展落实赶超，坚决打好三大攻坚战，突出“大抓工业、抓大工业”，扎实开展“三抓三比、十项竞赛”，较好地完成了区九届人大三次会议确定的各项目标任务。全年实现地区生产总值 771.36 亿元，增长 7.9%；三次产业增加值分别为 11.21 亿元、335.27 亿元、424.87 亿元；依次增长 5.3%、7.9%、7.9%。三次产业比例由 2018 年的 1.5:43.9:54.6 调整为 2019 年的 1.5:43.5:55.1。

在总结成绩的同时，我们也清醒地看到当前发展中还存在不少困难和问题，主要是：产业思维、工业思维需要巩固加强，产业门类不宽、链条不长、价值链不高、供应链不完整，新兴产业有待培育，新的增长点尚未完全形成；生态环境保护任务依然任重道远，源头治理需要持续深化；发展不平衡不充分问题尚未解决，教育、医疗、养老、市政设施、部分城乡环境等方面与人民群众的需求还有差距；政府职能转变和体制机制创新还需加大力度，部分干部担当意识有待增强，等等。我们一定高度重视这些问题，采取有效措施努力加以解决。

一、农业

全区农林牧渔业完成总产值 17.5 亿元，增长 5.5%，其中农业 8.9 亿元，比上年增长 9.7%。水果产量 56064 吨，增长 4.87%；食用菌总产量 39067 吨，增长 21.21%；蔬菜产量 42047 吨，增长 6.77%。林业产值 1.04 亿元，增长 3.6%。牧业产值 5.7 亿元，增长 9.6%；肉类总产量 14838 吨，增长 0.41%；禽蛋产量 3512 吨，增长 48.5%。渔业产值 1.51 亿元，增长 4.7%。

二、工业和建筑业

年产品销售收入 2000 万元以上的工业企业（以下简称规模工业）219 家，增长平稳，完成产值 997.68 亿元，增长 9.40%；实现规模工业增加值 247.19 亿元，增长 9.10%。其中区属（不含电业）年末规模工业企业数达 218 家，本年新增企业 2 家；产值超亿元企业 68 家，实现产值 796.92 亿元，占全区规模工业的 92.49%，对区属规模工业增长的贡献率达 134.63%，拉动增长 12.65 个百分点。

区属六大主导产业与两大战略产业企业数共计 158 家，占总企业数的 72.48%，完成产值 727.46 亿元，同比增长 12.75%。其中农副食品加工、食品饮料制造、木材家具、文体印刷、高端装备制造、电子信息等六大产业企业数共 148 家，占总企业数的 67.89%，完成产值 236.68 亿元，占全部规模工业产值 27.47%，同比下降 13.23%；汽配、特殊钢铁两大产业企业数共 10 家，完

产品名称	单 位	产 量	比上年增长%
------	-----	-----	--------

全年规模以上工业企业实现利润总额 101.35 亿元，比上年增长（现价）6.67%

表 3 2019 年规模以上工业企业实现利润及其增长速度

指 标	利润总额(亿元)	比上年增长(%)
规模以上工业	101.35	6.67
内资企业	73.61	9.46
三资企业	27.74	0

全区资质等级以上的总承包和专业承包建筑企业完成产值 157.41 亿元，增长 8.63%；房屋建筑施工面积 1462.35 万平方米，增长 7%，全年新签合同价款 206.04 亿元，增长 2.41%。

三、固定资产投资

固定资产投资完成 294.63 亿元，比上年增长 4.35%。第一产业投资额为 2.64 亿元，净增长；第二产业投资 61.92 亿元，增长 24.47%，其中工业投资 61.92 亿元，增长 24.47%；第三产业投资 230.08 亿元，下降 18.10%。

房地产开发投资 131.35 亿元，增长 77.61%。本年竣工房屋建筑面积 106.06 万平方米，增长 28.50%。商品房销售面积 198.42 万平方米，增长 147.15%。商品房销售额 125.78 亿元，增长 77.34%。

表 4 2019 年房地产开发和销售主要指标完成情况

指 标	单 位	绝对数	比上年增长 (%)
本年完成投资	亿元	131.35	77.61
# 建安工程	亿元	68.03	62.58
# 土地购置费	亿元	58.47	121.89
房屋施工面积	万平方米	607.21	17.61
#住宅	万平方米	402.54	11.26
新开工面积	万平方米	173.44	17.05
#住宅	万平方米	97.38	-6.57
房屋竣工面积	万平方米	106.06	28.5
#住宅	万平方米	75.78	33.79
商品房销售面积	万平方米	198.42	147.15
# 住宅	万平方米	144.38	137.52
待售面积	万平方米	52.54	47.13
# 住宅	万平方米	19.05	82.97

四、教育和科学技术

2019 年，我区教育事业继续稳步发展。全区普通中学 15 所，在校生 13346 人；普通小学 71 所，在校生 39646 人；幼儿园 187 所，在园幼儿 22680 人；特殊教育学校 1 所，在校生 62 人。普通中学办学条件不断改善，全区普通中学拥有教学用计算机 1668 台，普通小学有 4626 台；图书藏量普通中学有 395130 册，普通小学有 906958 册；电子图书藏量普通中学有 349425 册，普通小学有 472823 册。

坚持教育优先发展，被评为漳州市初中教育教学质量先进区、高中教育教学质量达标区；芴城实小新华校区、芴城第三实验小学、芴城实幼东铺头园区等一批新改扩建学校投入使用，新增幼儿园学位 735 个、小学学位 5190 个；加强教师队伍建设，多渠道补充 149 名教师，组建 5 个区级名师工作室。

五、交通、旅游业

交通运输稳定增长。全年完成货运量 603 万吨，全区公路运输货运周转量 61951 万吨公里，全区客运量 553 万人次，公路运输客运周转量完成 12525 万人公里。

2019 年度全区接待游客人数、旅游总收入分别增长 18% 和 27%。

六、国内贸易

商贸流通业持续活跃，全区实现社会消费品零售总额 246.80 亿元，比上年增长 10.2%。其中：限额以上零售额 113.56 亿元，增长 10.6%。限额以上单位分行业看，批发业销售额 381.98 亿元，增长 6.3%；零售业销售额 159.66 亿元，增长 4.0%；住宿业营业额 3.87 亿元，下降 4.9%；餐饮业营业额 6.54 亿元，增长 22.9%。

在限额以上法人企业零售额中，家具类增长 280.5%，五金、电料类增长 104.9%，体育、娱乐用品类增长 74.8%，金银珠宝类

增长 71.5%。

七、对外经济

2019 年全区实际利用外资 13922 万元，下降 50.4%；合同外资完成 5966 万元；外贸出口 60.37 亿元，增长 7.4%。

八、财政

2019 年全区公共财政总收入达到 30.61 亿元，下降 2.6%。地方公共财政收入完成 16.06 亿元，下降 4.5%。一般预算支出 25.78 亿元，增长 8.2%。

按资金支出功能划分：一般公共服务支出 31574 万元，增长 23.2%；公共安全支出 10073 万元，增长 20.4%；教育支出 48351 万元，增长 5.4%；科学技术支出 5521 万元，增长 33.2%；社会保障和就业支出 41731 万元，增长 2.1%；医疗卫生支出 20734 万元，增长 5.3%；节能环保支出 4748 万元，下降 25.1%；城乡社区事务支出 19542 万元，下降 51.5%。

九、文体卫生

文体惠民力度加大，新建 43 个基层综合性文化服务中心；锦歌《习总书记有双温暖的手》、芗剧《于谦》等 7 个文化、文创作品获得省级奖项；成功举办漳州古城文化节、林语堂文化艺术节等活动；实施松洲书院、官园威惠庙等文物保护单位工程。

医疗卫生服务能力持续提升，新增床位 305 张、医技人员

572名。医药卫生体制改革不断深化，依托市人民医院建成影像中心，区域“三大服务平台”“六大中心”进一步完善；持续强化公立医院控费工作，推行医保支付改革和基本药物制度，扎实推进29项基本公共卫生服务。

十、人口与人民生活

人口继续保持较低增长。2019年年末，全区户籍人口474564人，全区出生人口5671人，出生率为11.95‰；死亡人口3485人，死亡率7.34‰；自然增长率4.61‰。

2019年全省抽样调查结果反馈，全区常住人口60.23万人，出生率12.5‰，死亡率6.7‰，自然增长率5.8‰。

人民生活水平继续改善，城乡居民收入逐步提高。城镇居民人均可支配收入43720元，农村居民人均可支配收入19762元，分别增长8.8%和8.9%。城乡居民消费结构趋于合理，生活质量进一步得到改善。

民生投入不断加大，全年民生支出19.27亿元，占一般公共预算支出的75%以上。基本完成29件年度为民办实事，解决了一批群众关注的民生问题。健全社会保障救助体系，全区1.49万被征地农民养老保障实现全覆盖；发放养老、失业保险金、被征地农民养老保障金和城乡低保金共6.7亿元；城镇新增就业7107人。加快推进保障性安居工程，开工建设铁塘片区、金安片区等5个安置房，启动利民佳苑1230套限价商品房配售和安

得广二期建设，全年安置面积约 7 万平方米。

十一、环境保护、安全生产

打好污染防治攻坚战。切实抓好第二轮中央生态环保督察信访件和突出生态问题整改工作，坚持源头治理，全面排查各类污染源。实施市区 8 条内河 27.2 公里河道污染源排查和攻坚整治，新建截污管道 21 公里，完成市政管道清淤 210 公里；完成 41 座村庄污水处理站建设，累计铺设村庄污水管网 216 公里；推进 16 个工业园区污水处理设施项目建设。持续开展碧水、蓝天、净土保卫战，严格落实河（湖）长制，坚决整治畜禽养殖反弹，丰山溪水质提升到 IV 类、大水港稳定 V 类水质、恒坑溪消除黑臭水体，考核断面水质稳定达标，市级集中式饮用水源水质达标率 100%。加大工业废气整治力度，完成 23 家涉挥发性有机物企业整改提升，完成 55 家“小散乱污”企业整治。土壤污染防治工作稳步推进。

安全管理不断强化。2019 年，我区深入贯彻落实习近平总书记、李克强总理关于应急管理、防灾减灾救灾、安全生产一系列重要论述和提高自然灾害防治能力的重要讲话精神，全面落实中央和省、市党委政府有关安全生产工作的决策部署，按照“安全第一，预防为主，综合治理”的工作方针，牢固树立安全发展理念，健全责任体系，持续改革发展，全面隐患排查，加强应急建设，应急保障能力全面提升，全区安全生产形势稳定向好。2019 年，全区亿元 GDP 安全事故死亡率为 0.021，没

有发生重特大生产安全事故。

说明：

- 1、本公报为 2019 年初步统计数；
- 2、芑城生产总值、各产业增加值及总产值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。